Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº

Sr. Presidente

 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APOIO ao PROJETO DE LEI Nº 650/2019, da deputada estadual Damaris Moura (PHS), em trâmite na Assembleia Legislativa de São Paulo, que dispõe sobre a aplicação do Programa Lions Quest nas Escolas Estaduais de São Paulo.
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA
O Lions Quest é um programa de habilidades para vida e prevenção do uso de drogas da Fundação de Lions Clubs International, implementado em mais de 50 países no mundo. O programa ensina aos jovens as habilidades necessárias para a vida, como aprender a assumir responsabilidades, estabelecer metas, tomar decisões responsáveis e resistir à pressão para o uso de drogas ou álcool.
Os professores da Rede Estadual receberão orientações e com base no livro/cartilhas de Lions Internacional - poderia, por exemplo, haver parcerias com as APMs (Associação de Pais e Mestres) e as crianças são estimuladas a assumir as responsabilidades da vida numa sociedade livre estimulando a paz e tolerância. Um dos temas que vem sendo discutido e trabalhado com os alunos é o bullying, prática de atos violentos, intencionais e repetidos, contra uma pessoa indefesa, que podem causar danos físicos e psicológicos às vítimas.
O Programa Lions Quest tem por finalidade unir a casa, a escola e a comunidade para cultivar jovens mais capazes e saudáveis por meio de programas positivos de desenvolvimento infantil e juvenil.
A feliz iniciativa é uma ação importante para a aplicação deste Programa nas Escolas Estaduais de São Paulo, por isso tem o apoio desta Casa de Leis.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de maio de 2019.

Marquinho De Abreu
Vereador

Wladmir Faustino Saporito
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
cf5e52f2-d1ea-453a-97ee-d7be95339601.png
PROTOCOLO 2256/2019 - 17/05/2019 12:15

image1.jpeg